
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 138 del  26/11/2018

OGGETTO:  INTITOLAZIONE  NUOVA  AREA  DI  CIRCOLAZIONE:  VIA  VINCENZO 
GALLUCCI

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di novembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
VISTI:

• il RDL 10.05.1923 n. 1158 “Norme per il mutamento del nome delle vecchie strade e piazze 
comunali”;

• la  Legge  23.06.1927  n.  1188  “Toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi 
contemporanei”;

• il D.P.R. 223/1989;
• la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 del 10/2/1996 e la circolare n. 10 del 8/3/1991;
• il regolamento edilizio comunale;
• la circolare dell’ISTAT in materia di compilazione dello stradario 2014;
• il D.P.C.M. 12/05/2016 in materia di Censimento della popolazione e Archivio nazionale dei 

numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Generale n. 
167 del 19/07/2016;

• l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 in merito alla competenza della Giunta;

PREMESSO che:
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 06/05/2016 sono state denominate le aree 

di circolazione nel piano di lottizzazione Ottona “AT004” SUB COMPARTO “A”: Via Martiri 
delle  Foibe  e  Via  Adriana  Rovina  con  la  precisazione  di  rinviare  ad  atto  successivo  la 
denominazione dell’area di circolazione del comparto Sub B e di prendere successivamente  in 
considerazione la prosecuzione delle aree di circolazione denominate;

• è in attuazione il piano di lottizzazione Ottona “AT004” SUB COMPARTO “B” che in parte 
prosegue con le aree di circolazione denominate con deliberazione di Giunta Comunale n. 
50/2016 e una nuova area di circolazione da nominare;

• il comparto di lottizzazione SUB B è in fase di edificazione;
• le aree di cui al comparto SUB B sono catastalmente individuate per le strade al Foglio 10, 

mappale 721 di mq. 5.781, mappale 728 di mq. 789, mappale 625 di mq. 90 e mappale 715 di 
mq 1.469;

RICORDATO che:
• all’interno dei centri abitati dotati di regolare rete stradale ogni via, strada, corso, viale, vicolo, 

calle, salita, piazza, piazzale, largo, campiello e simili, comprese le strade private aperte al 
pubblico costituisce una distinta area di circolazione;

• le deliberazioni che approvano la denominazione di nuove aree di circolazione devono essere 
inviate al Prefetto per la prescritta autorizzazione. Lo stesso Prefetto, su delega del Ministero 
dell’Interno, può derogare al divieto posto di intitolare vie, piazze o altri luoghi pubblici a 
persone che siano decedute da meno di dieci anni;

• le deliberazioni che approvano la denominazione di nuove aree di circolazione devono essere 
inserite nel portale  dell’Agenzia delle Entrate denominato SISTER nella sezione  ANNCSU 
(Archivio Nazionale Numerazione Civica delle Strade Urbane – istituito con la convenzione 
tra  l’Agenzia  delle  Entrate  e  l’Istat  del  21/10/2010),  che  provvede,  tramite  il  sistema 
informatico alla validazione dell’area di  circolazione e  quindi  permetterà  successivamente 
l’inserimento della numerazione civica;

• il popolamento dell’ANNCSU  è in linea con quanto previsto dal Regolamento Anagrafico 
(Dpr  30  maggio  1989,  n.  223)  e  in  particolare  dall’art.45:  “In  ciascun  comune  l'ufficio 
preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e l'aggiornamento dello  
stradario secondo le indicazioni fornite dall'Istituto nazionale di statistica”.

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:
• nel  menzionato  comparto “SUB B” deve essere denominata una nuova area di circolazione 

con Denominazione Urbanistica Generica (DUG): “Via”;
• la via da denominare  ad est  è costeggiata per quasi tutto il  suo tratto da una pista ciclo-

pedonale;
• l’avanzato  grado  di  edificazione  del  comparto  SUB B rende  necessario  dotare  l’area  di 

circolazione di toponimo e di numerazione civica per le nuove residenze;

RITENUTO di intitolare l’area di circolazione identificata nell’allegata planimetria di cui al Foglio 
10, mappale 721 di mq. 5.781, mappale 728 di mq. 789, mappale 625 di mq. 90 e mappale 715 di mq 
1.469, al cardiochirurgo prof. “Vincenzo Gallucci”: nato a Ferrara il 1 novembre 1935 e deceduto 
prematuramente a Verona il 10 gennaio 1991. Per alcuni anni fu residente a Porto Mantovano. Fu il  
cardiochirurgo che per primo eseguì il   trapianto di  cuore aprendo in Italia la strada ai  trapianti 
cardiaci.  Da  allora  il  Prof.  Gallucci  effettuò  innumerevoli  trapianti  anche  su  neonati,  con  una 
sopravvivenza per gli operati intorno all’80%. Fu docente dotato di grande umanità e promotore della 
cultura della donazione degli organi (allegata biografia);

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 05/05/1993 era stato intitolato il 
campo da calcio e annesse strutture sportive di Via Papa Giovanni XXIII al Prof. Vincenzo Gallucci, e 
considerato che nel tempo sono stati dismessi per creare l’attuale struttura Drasso Park;

VISTA l’allegata scheda biografica del Prof. Vincenzo Gallucci, cardiochirurgo, docente e sostenitore 
della cultura della donazione degli organi;

DATO ATTO che nell’area di circolazione del comparto “SUB B” proseguono le vie già denominate 
con atto di G.C. n. 50/2016 come segue:
-  Via  Martiri  delle  Foibe  che  ha  inizio  con  l’intersezione  di  Via  Ottona  e  prosegue  sino 
all’intersezione con Via Adriana Rovina nel comparto “B”.
-  Via  Adriana  Rovina che  è  la  prima  traversa  a  destra  (inizio)  provenendo da  Strada  Ottona  e 
percorrendo la via Martiri delle Foibe (sopra indicata) con prosecuzione fino all’intersezione con la 
nuova via denominata in questo atto “Via Vincenzo Gallucci” del comparto SUB B;

VISTE le indicazioni riportate al paragrafo 14 delle note per la compilazione dello Stradario rilasciate 
da ISTAT, aggiornamento al 27/11/2014, e ritenuto di specificare sulla cartellonistica stradale quanto 
segue: Via Vincenzo Gallucci – cardiochirurgo - n. 01/11/1935  m. 10/01/1991;

DELIBERA

1. DI ATTRIBUIRE alla nuova area di circolazione, come sopra descritta e appartenente al Piano di 
Lottizzazione Ottona “AT004” SUB B e attualmente priva di toponimo, la seguente denominazione: 
Via  Vincenzo Gallucci  -  Foglio 10, mappali 721,  728 di mq.  789,  625 e 715,  colorata di  verde 
nell’allegata mappa e così descritta: è l’area di circolazione che si stacca dalla rotatoria di connessione 
tra le vie Paolo Emilio Taviani e Enrico Berlinguer e prosegue a sud sino all’intersezione di Via Italo 
Svevo; della larghezza di circa ml. 12,00  e della lunghezza di ml 390 circa tra i confini:

• a SUD: mappale 1181 del foglio 30;
• a NORD:mappale 616
• a EST: mappali 709, 724, 727;
• a OVEST: mappali 710, 716, 796, 797, 830, 821, 834, 822, 815, 772, 819, 818, 854, 853, 

852, 851, 850, 789 e mappali 1158 e 1088 del foglio 30;
la via ad est è costeggiata per quasi tutto il suo tratto da una pista ciclo-pedonale;

Copia informatica per consultazione



2. DI INCLUDERE la nuova area di circolazione nell’elenco delle strade comunali (stradario) e di 
attribuire la numerazione civica partendo dalla rotatoria;

3.  DI DARE INDIRIZZO di riportare sulla cartellonistica stradale la specifica “cardiochirugo - n. 
1/11/1935 m. 10/01/1991” ai sensi del paragrafo 14 delle note per la compilazione dello Stradario 
rilasciate da ISTAT aggiornamento al 27/11/2014 e pertanto: Via Vincenzo Gallucci – cardiochirurgo - 
n. 01/11/1935  m. 10/01/1991;

4. DI TRASMETTERE la richiesta di autorizzazione all’intitolazione dell’area di circolazione “Via 
Vincenzo Gallucci” alla Prefettura di Mantova come previsto dall’art. 1 della Legge n. 1188/1927;

5.  DI  INSERIRE  nel  sistema nel  portale  dell’Agenzia  delle  Entrate denominato  SISTER  nella 
sezione ANNCSU  (Archivio Nazionale Numerazione Civica delle Strade Urbane – istituito con la 
convenzione tra l’Agenzia delle Entrate e l’Istat del 21/10/2010), che provvede, tramite il sistema 
informatico alla  validazione  dell’area  di  circolazione  e  permetterà  successivamente l’inserimento 
della numerazione civica come richiesto dalla vigente normativa;

6. DI SPECIFICARE che le vie denominate con deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2016 con 
la nuova proseguono nella nuova lottizzazione come segue:
-  Via  Martiri  delle  Foibe  ha  inizio  con  l’intersezione  di  Via  Ottona  e  che  prosegue  sino 
all’intersezione con Via Adriana Rovina nel comparto “SUB B”.
- Via Adriana Rovina è la prima traversa a destra (inizio) provenendo da Strada Ottona e percorrendo 
la via Martiri delle Foibe (sopra indicata) con prosecuzione fino all’intersezione con la nuova via 
denominata in questo atto “Via Vincenzo Gallucci” del comparto “SUB B”.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere ad assegnare la numerazione civica  
per gli edifici in corso di realizzazione

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Allegato: biografia 

 GALLUCCI VINCENZO – cardiochirurgo nato a Ferrara 01.11.1935 morto a Verona 

10.01.1991 

 

Vincenzo Gallucci nacque a Ferrara il 1 novembre 1935 da Mario (di origini calabresi - medico 

assistente universitario e poi medico condotto a Porto Mantovano) e da Irene Longhini (originaria di 

Revere - dottoressa in chimica e farmacia), residenti a San Giovanni del Dosso. La famiglia 

Gallucci: padre, madre e quattro figli, si trasferì a Sant’Antonio di Porto Mantovano nel novembre 

del 1949 quando Vincenzo aveva l’età di 14 anni. Frequentò la scuola elementare durante la guerra 

a San Giovanni del Dosso e successivamente le Scuole Medie ed il Ginnasio in Collegio dai 

Barnabiti di Bologna ed il Liceo Virgilio a Mantova. 

 

Conseguì a 23 anni la laurea in Medicina all’Università di Modena discutendo una tesi sperimentale 

sulle “Alterazioni biochimiche del angue nella fatica muscolare”. Dopo la laurea ottenne il poso di 

Assistente volontario presso l’Istituto di Patologia Generale dell’Università di Modena. Nel 1960 si 

trasferì a Padova dove divenne uno dei più validi assistenti del Prof. Cevese. Frequentò in questi 

anni corsi di perfezionamento in Francia e negli Stati Uniti lavorando anche a fianco del Porf. 

Cristian Barnad e di molti altri luminari. Nel 1963 superò con pieni voti l’esame dell’Educational 

Council for Foreign Medical Graduates dell’Associazione Medica Americana, ottenendo così il 

riconoscimento della sua laurea in Medicina e Chirurgia negli Stati Uniti d’America, con un 

certificato permanente. Dal 1969 iniziò a dirigere a Padova il centro di Cardiochirurgia diventando 

in seguito Ordinario di Chirurgia Cardiovascolare e Direttore dell’istituto di chirurgia 

cardiovascolare dell’Università di Padova. Nel 1978, fu il primo chirurgo a richiedere al Ministero 

della Sanità l’autorizzazione ad eseguire trapianti cardiaci che giunse solo nel 1985, e pochi giorni 

più tardi, il 14 novembre 1985 il Prof. Vincenzo Gallucci eseguì il primo trapianto di cuore aprendo 

in Italia la strada ai trapianti cardiaci. 

 

Da allora il Prof. Gallucci effettuò innumerevoli trapianti anche su neonati, con una sopravvivenza 

per gli operati intorno all’80%. Morì prematuramente in un incidente autostradale il 10 gennaio 

1991 nei pressi di Verona. Le sue spoglie riposano nella cappella di famiglia nel cimitero di Santa 

Maddalena a Porto Mantovano. 

 

Egli non fu soltanto un cardiochirurgo di fama internazionale, ma anche un maestro insuperabile di 

medicina e di umanità. Nella sua intensa carriera scientifica effettuò migliaia di interventi, 

specializzandosi alle più prestigiose scuole cardiochirurgiche americane. Di carattere introverso e 

riservato possedeva una grande capacità di saper ascoltare il prossimo ed era tale il suo 

coinvolgimento emotivo con il paziente trapiantato da arrivare, durante i periodi critici post-

operatori, a dormire nella stessa stanza del malato. Le sue lezioni e le sue conferenze erano chiare, 

concise ed esaurienti e riuscì a trasmettere agli allievi un sapere umano coinvolgente ed 

incentivante. 

 

Ma l’aspetto più affascinante della sua ricerca e della sua instancabile attività chirurgica e didattica 

era l’educazione civica nei confronti della cultura della donazione.  

In un’epoca in cui domina l’avere, il possesso, la proprietà, a scapito dell’essere, della persona, dei 

valori umani le sue parole chiare e precise risuonano come un monito per tutti: “La donazione 

costituisce un patto culturale, un atto sublime di solidarietà umana e sociale che va sottolineato ed 

incentivato”.  

 

Oggi, soprattutto nel nostro paese, sono ancora troppo pochi coloro che compiono questo generoso 

gesto; le implicazioni di carattere psicologico sono comprensibili, ma in tutti deve esserci la 

consapevolezza dell’importanza di salvare una vita, facendo rivivere un proprio organo o quello di 

un congiunto nel corpo di un altro uomo. 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE 

OGGETTO: INTITOLAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE: VIA VINCENZO 
GALLUCCI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 23/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: INTITOLAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE: VIA VINCENZO 
GALLUCCI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 23/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 138 del 26/11/2018

Oggetto:  INTITOLAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE: VIA VINCENZO GALLUCCI. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/11/2018 e sino al 13/12/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/11/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 138 del 26/11/2018

Oggetto:  INTITOLAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE: VIA VINCENZO 
GALLUCCI. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/11/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/12/2018

Porto Mantovano li, 12/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


